

# 連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

4-1

(単位:千円)

| 借 方           | 貸 方                    |
|---------------|------------------------|
| <b>[資産の部]</b> |                        |
| 1 公共資産        | 1 固定負債                 |
| (1) 有形固定資産    | (1) 地方公共団体             |
| ①生活インフラ・国土保全  | ①普通会計地方債               |
| 169,365,526   | 45,167,237             |
| ②教育           | ②公営事業地方債               |
| 49,439,650    | 62,772,959             |
| ③福祉           | 地方公共団体計                |
| 4,826,144     | 107,940,196            |
| ④環境衛生         | (2) 関係団体               |
| 53,330,169    | ①一部事務組合・広域連合地方債        |
| ⑤産業振興         | 568,945                |
| 23,114,250    | ②地方三公社長期借入金            |
| ⑥消防           | 0                      |
| 3,113,702     | ③第三セクター等長期借入金          |
| ⑦総務           | 0                      |
| 10,987,645    | 関係団体計                  |
| ⑧収益事業         | 568,945                |
| 1,156,281     | (3) 長期未払金              |
| ⑨その他          | 24,928                 |
| 831,727       | (4) 引当金                |
| 有形固定資産計       | 12,366,267             |
| 316,165,094   | (うち退職手当等引当金)           |
| (2) 無形固定資産    | 11,841,554             |
| 0             | (うちその他の引当金)            |
| (3) 売却可能資産    | 524,713                |
| 590,041       | (5) その他                |
| 公共資産合計        | 0                      |
| 316,755,135   | 固定負債合計                 |
| 2 投資等         | 120,900,336            |
| (1) 投資及び出資金   | 2 流動負債                 |
| 7,916,346     | (1) 翌年度償還予定額           |
| (2) 貸付金       | ①地方公共団体                |
| 111,169       | 8,460,373              |
| (3) 基金等       | ②関係団体                  |
| 9,799,423     | 翌年度償還予定額計              |
| (4) 長期延滞債権    | 8,642,294              |
| 4,694,048     | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) |
| (5) その他       | 229,925                |
| 9,213,195     | (3) 未払金                |
| (6) 回収不能見込額   | 1,534,561              |
| △ 770,319     | (4) 翌年度支払予定退職手当        |
| 投資等合計         | 1,530,149              |
| 30,963,862    | (5) 賞与引当金              |
| 3 流動資産        | 838,388                |
| (1) 資金        | (6) その他                |
| 16,098,192    | 275,471                |
| (2) 未収金       | 流動負債合計                 |
| 3,030,778     | 13,050,788             |
| (3) 販売用不動産    | 負債合計                   |
| 0             | 133,951,124            |
| (4) その他       | [純資産の部]                |
| 359,963       | 1 公共資産等整備国県補助金等        |
| (5) 回収不能見込額   | 74,391,477             |
| △ 11,819      | 2 公共資産等整備一般財源等         |
| 流動資産合計        | 167,977,286            |
| 19,477,114    | 3 他団体及び民間出資分           |
| 4 繰延勘定        | 0                      |
| 0             | 4 その他一般財源等             |
| 資産合計          | △ 14,451,735           |
| 367,196,111   | 5 資産評価差額               |
|               | 5,327,959              |
|               | 純資産合計                  |
|               | 233,244,987            |
|               | 負債及び純資産合計              |
|               | 367,196,111            |

※1 債務負担行為に関する情報

|                  |              |
|------------------|--------------|
| ①物件の購入等          | 8,359,700 千円 |
| ②債務保証又は損失補償      | 3,000,000 千円 |
| (うち共同発行地方債に係るもの) | 0 千円)        |
| ③その他             | 8,081,645 千円 |

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち 111,814,085千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は 55,188,978千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 215,102,504千円です。

# 連結行政コスト計算書

〔 自 平成24年4月 1日  
至 平成25年3月31日 〕

4-2

【経常行政コスト】

(単位:千円)

|                 |                        | 総 額         | (構成比率) | 生活インフラ・<br>国土保全 | 教 育       | 福 祉        | 環 境 衛 生    | 産 業 振 興    | 消 防       | 総 務       | 議 会     | 支 払 利 息   | 回収不能<br>見込計上額 | その他     |
|-----------------|------------------------|-------------|--------|-----------------|-----------|------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|-----------|---------------|---------|
| 1               | (1)人件費                 | 14,711,418  | 12.3%  | 831,850         | 1,435,602 | 2,135,509  | 4,642,439  | 779,809    | 1,341,502 | 3,241,272 | 303,435 |           |               | 0       |
|                 | (2)退職手当等引当金繰入等         | 1,374,996   | 1.2%   | 85,473          | 176,957   | 214,909    | 275,980    | 64,508     | 126,778   | 393,083   | 37,308  |           |               | 0       |
|                 | (3)賞与引当金繰入額            | 851,483     | 0.7%   | 43,143          | 89,320    | 133,074    | 245,021    | 36,997     | 83,616    | 201,481   | 18,831  |           |               | 0       |
|                 | 小 計                    | 16,937,897  | 14.2%  | 960,466         | 1,701,879 | 2,483,492  | 5,163,440  | 881,314    | 1,551,896 | 3,835,836 | 359,574 |           |               | 0       |
| 2               | (1)物件費                 | 14,515,958  | 12.1%  | 463,137         | 2,170,636 | 1,729,840  | 7,195,814  | 921,309    | 280,007   | 1,733,832 | 21,383  |           |               | 0       |
|                 | (2)維持補修費               | 1,307,591   | 1.1%   | 656,822         | 64,778    | 17,062     | 473,111    | 61,516     | 9,002     | 25,300    | 0       |           |               | 0       |
|                 | (3)減価償却費               | 10,370,339  | 8.7%   | 4,096,545       | 1,371,433 | 275,400    | 2,454,983  | 1,477,046  | 270,581   | 424,351   | 0       |           |               | 0       |
|                 | 小 計                    | 26,193,888  | 21.9%  | 5,216,504       | 3,606,847 | 2,022,302  | 10,123,908 | 2,459,871  | 559,590   | 2,183,483 | 21,383  | 0         |               | 0       |
| 3               | (1)社会保障給付              | 55,323,570  | 46.3%  |                 | 155,689   | 55,167,881 | 0          |            |           |           |         |           |               | 0       |
|                 | (2)補助金等                | 7,680,636   | 6.4%   | 577,098         | 160,246   | 5,765,706  | 406,711    | 406,794    | 44,604    | 307,804   | 11,673  |           |               | 0       |
|                 | (3)他会計等への支出額           | 181,977     | 0.2%   | 3,333           | 0         | 103,581    | 75,065     | △ 2        | 0         | 0         | 0       |           |               | 0       |
|                 | (4)他団体への<br>公共資産整備補助金等 | 477,508     | 0.4%   | 159,439         | 19,604    | 11,556     | 133,172    | 140,356    | 3,653     | 9,728     | 0       |           |               | 0       |
|                 | 小 計                    | 63,663,691  | 53.3%  | 739,870         | 335,539   | 61,048,724 | 614,948    | 547,148    | 48,257    | 317,532   | 11,673  |           |               | 0       |
| 4               | (1)支払利息                | 2,281,999   | 1.9%   |                 |           |            |            |            |           |           |         | 2,281,999 |               |         |
|                 | (2)回収不能見込計上額           | 426,949     | 0.4%   |                 |           |            |            |            |           |           |         |           | 426,949       |         |
|                 | (3)その他行政コスト            | 10,019,940  | 8.4%   | 69,531          | 0         | 87,800     | 211,654    | 9,323,962  | 0         | 0         | 0       |           |               | 326,993 |
|                 | 小 計                    | 12,728,888  | 10.6%  | 69,531          | 0         | 87,800     | 211,654    | 9,323,962  | 0         | 0         | 0       | 2,281,999 | 426,949       | 326,993 |
| 経 常 行 政 コ ス ト a |                        | 119,524,364 |        | 6,986,371       | 5,644,265 | 65,642,318 | 16,113,950 | 13,212,295 | 2,159,743 | 6,336,851 | 392,630 | 2,281,999 | 426,949       | 326,993 |
| ( 構 成 比 率 )     |                        |             |        | 5.8%            | 4.7%      | 54.9%      | 13.5%      | 11.1%      | 1.8%      | 5.3%      | 0.3%    | 1.9%      | 0.4%          | 0.3%    |

【経常収益】

|                  |            |  |           |           |            |            |           |           |           |         |           |         |         | 一般財源<br>振替額 |
|------------------|------------|--|-----------|-----------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|---------|---------|-------------|
| 1 使用料・手数料        | 14,087,368 |  | 1,394,366 | 129,406   | 11,763,552 | 501,869    | 49,565    | 0         | 106,460   | 0       | 0         |         | 0       | 142,150     |
| 2 分担金・負担金・寄附金    | 15,307,189 |  | 232,084   | 5,949     | 14,212,645 | 792,006    | 83,333    | 0         | 6,938     | 14      | 0         |         | 0       | △ 25,780    |
| 3 保 険 料          | 1,050,446  |  |           |           | 1,050,446  |            |           |           |           |         |           |         |         |             |
| 4 事 業 収 益        | 20,373,015 |  | 0         | 0         | 65,864     | 10,904,503 | 9,250,639 | 0         | 0         | 0       |           |         | 152,009 |             |
| 5 その他特定行政サービス収入  | 653,313    |  | 6,590     | 0         | 162,388    | 180,587    | 300,527   | 0         | 0         | 0       |           |         | 3,221   |             |
| 経 常 収 益 合 計 b    | 51,471,331 |  | 1,633,040 | 135,355   | 27,254,895 | 12,378,965 | 9,684,064 | 0         | 113,398   | 14      | 0         |         | 155,230 | 116,370     |
| b/a              | 43.1%      |  | 23.4%     | 2.4%      | 41.5%      | 76.8%      | 73.3%     | 0.0%      | 1.8%      | 0.0%    | 0.0%      |         | 47.5%   |             |
| (差引)純経常行政コスト a-b | 68,053,033 |  | 5,353,331 | 5,508,910 | 38,387,423 | 3,734,985  | 3,528,231 | 2,159,743 | 6,223,453 | 392,616 | 2,281,999 | 426,949 | 171,763 | △ 116,370   |

# 連結純資産変動計算書

〔 自 平成24年4月 1日  
至 平成25年3月31日 〕

(単位:千円)

|                    | 純資産合計        | 公共資産等整備<br>国県補助金等 | 公共資産等整備<br>一般財源等 | 他団体及び<br>民間出資分 | その他<br>一般財源等 | 資産評価差額    |
|--------------------|--------------|-------------------|------------------|----------------|--------------|-----------|
| 期首純資産残高            | 228,986,487  | 74,701,860        | 168,662,702      | 0              | △ 19,533,336 | 5,155,261 |
| 純経常行政コスト           | △ 68,053,033 |                   |                  |                | △ 68,053,033 |           |
| 一般財源               |              |                   |                  |                |              |           |
| 地方税                | 21,078,346   |                   |                  |                | 21,078,346   |           |
| 地方交付税              | 14,992,856   |                   |                  |                | 14,992,856   |           |
| その他行政コスト充当財源       | 6,479,797    |                   |                  |                | 6,479,797    |           |
| 補助金等受入             | 29,645,683   | 1,801,799         |                  |                | 27,843,884   |           |
| 臨時損益               |              |                   |                  |                |              |           |
| 災害復旧事業費            | △ 315,782    |                   |                  |                | △ 315,782    |           |
| 公共資産除売却損益          | 0            |                   |                  |                | 0            |           |
| 投資損失               | 0            |                   |                  |                | 0            |           |
| 収益事業純損失            | 82,689       |                   |                  |                | 82,689       |           |
| :                  |              |                   |                  |                |              |           |
| 科目振替               |              |                   |                  |                |              |           |
| 公共資産整備への財源投入       |              |                   | 700,558          |                | △ 700,558    |           |
| 公共資産処分による財源増       |              | 0                 | △ 138,614        |                | 138,614      | 0         |
| 貸付金・出資金等への財源投入     |              | 0                 | 479,127          |                | △ 479,127    |           |
| 貸付金・出資金等の回収等による財源増 |              | △ 10,074          | △ 273,242        |                | 283,316      |           |
| 減価償却による財源増         |              | △ 1,895,948       | △ 8,775,689      |                | 10,671,637   |           |
| 地方債償還に伴う財源振替       |              |                   | 6,531,666        |                | △ 6,531,666  |           |
| 出資の受入・新規設立         | 0            |                   |                  | 0              |              |           |
| 資産評価替えによる変動額       | 93,423       |                   |                  |                |              | 93,423    |
| 無償受贈資産受入           | 79,275       |                   |                  |                |              | 79,275    |
| その他                | 175,246      | △ 206,160         | 790,778          | 0              | △ 409,372    |           |
| 期末純資産残高            | 233,244,987  | 74,391,477        | 167,977,286      | 0              | △ 14,451,735 | 5,327,959 |

# 連結資金収支計算書

〔 自 平成24年4月 1日  
至 平成25年3月31日 〕

4-4

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部   |             |
|-------------|-------------|
| 人件費         | 17,172,453  |
| 物件費         | 14,710,366  |
| 社会保障給付      | 55,323,570  |
| 補助金等        | 7,612,601   |
| 支払利息        | 2,289,191   |
| その他支出       | 12,088,861  |
| 支出合計        | 109,197,042 |
| 地方税         | 25,184,082  |
| 地方交付税       | 14,992,856  |
| 国県補助金等      | 28,453,042  |
| 使用料・手数料     | 2,799,955   |
| 分担金・負担金・寄附金 | 19,871,816  |
| 保険料         | 3,857,022   |
| 事業収入        | 20,426,490  |
| 諸収入         | 676,347     |
| 地方債発行額      | 1,385,900   |
| 長期借入金借入額    | 0           |
| 短期借入金増加額    | 0           |
| 基金取崩額       | 734,697     |
| その他収入       | 4,061,811   |
| 収入合計        | 122,444,018 |
| 経常的収支額      | 13,246,976  |

| 2 公共資産整備収支の部        |             |
|---------------------|-------------|
| 公共資産整備支出            | 6,993,725   |
| 公共資産整備補助金等支出        | 578,885     |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出    | 0           |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0           |
| 地方三公社公共資産整備支出       | 0           |
| 第三セクター等公共資産整備支出     | 16,750      |
| 支出合計                | 7,589,360   |
| 国県補助金等              | 1,943,400   |
| 地方債発行額              | 3,717,083   |
| 長期借入金借入額            | 0           |
| 基金取崩額               | 17,560      |
| その他収入               | 268,021     |
| 収入合計                | 5,946,064   |
| 公共資産整備収支額           | △ 1,643,296 |

| 3 投資・財務的収支の部 |              |
|--------------|--------------|
| 投資及び出資金      | 0            |
| 貸付金          | 3,080        |
| 基金積立額        | 756,060      |
| 定額運用基金への繰出支出 | 28,192       |
| 地方債償還額       | 9,574,219    |
| 長期借入金返済額     | 0            |
| 短期借入金減少額     | 0            |
| 収益事業純支出      | 0            |
| その他支出        | 852,265      |
| 支出合計         | 11,213,816   |
| 国県補助金等       | 65,693       |
| 貸付金回収額       | 36,466       |
| 基金取崩額        | 0            |
| 地方債発行額       | 0            |
| 長期借入金借入額     | 0            |
| 公共資産等売却収入    | 59,639       |
| 収益事業純収入      | 0            |
| その他収入        | 780,696      |
| 収入合計         | 942,494      |
| 投資・財務的収支額    | △ 10,271,322 |

|               |            |
|---------------|------------|
| 翌年度繰上充用金増減額   | 0          |
| 当年度資金増減額      | 1,332,358  |
| 期首資金残高        | 14,765,834 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 0          |
| 期末資金残高        | 16,098,192 |

※1 上記の他、0の受け入れに伴う歳計外現金の収入額 0千円  
(0の返還に伴う支出額 0千円)があります。